
 

Pag. 1 a 2 
 

Istituto d’Istruzione Secondaria “Ernesto Guala” 
                                                          www.istitutoguala.edu.it 
                                                      e-mail: cnis01600l@istruzione.it 

 

Sezione Istituto Tecnico Economico e Tecnologico 
Sede centrale Piazza Roma 7, 12042 Bra (CN) - Tel. 0172/413760 – Corso serale 18-22 tel. 3392910238 

Succursale via Craveri 7, 12042 Bra (CN) tel. 3392910246 
Sezione Istituto Professionale IPSIA 

Sede associata Viale Rimembranze 19, Bra (CN) - Tel. 345/5552296 
Succursale via Verdi 22, 12045 Fossano (CN) tel. 3392910210 

 

                                       Posta elettronica certificata: cnis01600l@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: cnis01600l  -  Codice fiscale 91022900046 - Codice Univoco dell'Ufficio UFSJ19 

 
Data (Vedi segnatura) 
Protocollo (vedi segnatura) 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK 

MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PER LE SEDI DI ISTITUTO.PROROGA TECNICA. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Determina prot. n. 310 del 22 Gennaio 2019, con la quale il Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Scarfì 

aggiudicava la concessione del servizio in oggetto alla Società “ESPRESSO SERVICE SRL” Via dell’artigianato,8 Grinzane 

Cavour (di seguito, per brevità, ESPRESSO SERVICE) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 2016 e 

dell’art. 1 del D.L. n. 76 del 2020, convertito, con modificazioni, con la Legge 11 settembre 2020 n. 120;  

CONSIDERATO che l’attuale contratto per l’espletamento del servizio di somministrazione di bevande calde, fredde e snack 

mediante distributori automatici, stipulato tra il l’Istituzione Scolastica e la Società Espresso Service e avente durata di 3 

(tre) anni, decorrenti dal 1 Gennaio 2019, è giunto a naturale scadenza il giorno 1 Gennaio 2022; 

RAVVISATA la necessità di assicurare che l’erogazione del servizio non subisca interruzioni; 

CONSIDERATA la difficoltà ad affidare il servizio de quo ad altro operatore economico nelle more della procedura ad 

evidenza pubblica attualmente non ancora avviata a ragione dell’emergenza epidemiologica che ha causato assenze tra il 

personale Amministrativo incaricato delle procedure dell’attività negoziale necessaria alla corretta e complessa gestione 

del bando di affidamento; 

VISTO l’articolo 106 del DLGS 50/2016 comma 11 che prevede che una eventuale proroga del contratto sia limitata al 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 

contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli 

per la stazione appaltante 

VISTO il parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013 dell’ANAC secondo cui la proroga “si ancora al principio di continuità 

dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.) nei soli limitati ed eccezionali casi in cui (per ragioni obiettivamente non 



 

Pag. 2 a 2 
 

dipendenti dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del 

reperimento di un nuovo contraente”;  

VISTO il costante orientamento giurisprudenziale del Consiglio di Stato (ex multis Sez. V, 11.05.2009, n. 2882; Sez. V, 

07.04.2011, n. 2151; Sez. V, 17.01.2018, n. 274; Sez. III, 05.03.2018, n. 1337) secondo cui la proroga dei contratti è 

ammissibile, in via eccezionale, nei casi in cui sia necessario assicurare che, nelle more dello svolgimento di una gara per 

il nuovo affidamento di un servizio (che dovrebbe essere già attivata al momento dell’adozione della proroga) ed avviare 

l’esecuzione da parte del nuovo aggiudicatario, l’erogazione dello stesso non subisca soluzioni di continuità;  

CONSIDERATO che occorrerebbe procedere alla rimozione degli attuali distributori e all’installazione di nuovi distributori 

in tempi tali da garantire la continuità del servizio; 

POSTO che la ditta Espresso Service ha dichiarato la propria disponibilità ad una proroga del contratto e che con accordi 

verbali si è convenuto di prorogare il contratto fino al termine delle attività didattiche (8 giugno 2022) in modo da non 

interrompere l’erogazione del servizio;  

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, necessario assicurare il regolare svolgimento del servizio in argomento 

prorogando il precedente contratto stipulato con la ESPRESSO SERVICE alle stesse condizioni economiche e tecniche 

indicate nel contratto in scadenza sopra richiamato, per il tempo necessario al completamento della nuova procedura di 

gara già avviata dall’Istituzione Scolastica; 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

CONSIDERATO che non è prevista la richiesta di un nuovo CIG quando la proroga sia concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio in capo al medesimo affidatario nelle more dell’espletamento delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario e che, pertanto, 

DETERMINA  

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prorogare fino al 8 Giugno 2022 il contratto relativo alla concessione del servizio di somministrazione di bevande 

calde, fredde e snack mediante distributori automatici per le sedi di Istituto sottoscritto con la Società ESPRESSO SERVICE 

la cui naturale scadenza era prevista per il 1 Gennaio 2022 agli stessi patti e condizioni previsti per il normale periodo del 

contratto; 

3. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale al fine di garantire il rispetto degli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33 del 2013; 

 

DI PERFEZIONARE la proroga del servizio mediante la sottoscrizione della presente determinazione da parte dei contraenti. 

 
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa  Alessandra MASSUCCO 
              Firmato digitalmente 
 

Per accettazione della proroga: 
Prandi IRIS (legale rappresentante) 
Espresso Service SRL 
Via dell’artigianato, 8 
12060 Grinzane Cavour CN 

                      Firmato digitalmente 


		2022-02-09T09:44:35+0100




